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Abstrakt

Cieľom tejto práce je stručne popísať a analyzovať subkultúru emorap pomocou fenoménu

hybridizácie. Práca obsahuje definície základných kulturologických a sociologických

pojmov, potrebných na popísanie a definíciu vznikajúcej subkultúry. Okrem toho práca

pracuje s pojmami, ktoré v mediálnych štúdiách popisujú fenomény na základe ktorých

vzniká nový, unikátny obsah. Práca sa snaží zistiť do akej miery je lyrický a tematický obsah

tejto subkultúry hybridným obsahom, ktorý je produkovaný trením medzi emo a hiphopovou

subkultúrou. Ústrednou časťou práce je semiotická analýza, pomocou ktorej je dokazovaná

prítomnosť a význam znakov typických pre tieto subkultúry. Na preukázanie hybridizácie je

použitá prevažne tematika a využitá lyrika kvôli zisteniu, že emo, ako subkultúra sa od svojej

natívnej subkultúry typicky líši vo svojom obsahu. Výsledky analýzy dokazujú vysokú

mieru hybridizácie v tematicko-lyrickej zložke hudby.

Abstract

The goal of this master thesis is to describe and analyse emo rap subculture using

hybridisation phenomenon. Thesis consists of definitions of basic culturological and

sociological terms, which are needed to describe and define emerging subculture. Thesis also

describes phenomenons which adress how culture produces new and unique content. Thesis

tries to prove, how much the lyrical and topical content of this subculture is hybrid content,

produced by combining emo and hiphop subculture. Central part of this thesis is semiotical

analysis, which is used to further prove the presence and meaning of signs typical for these

subcultures. The choice of lyrics and themes to prove hybridisation is intented, as the

theoretical part of this thesis states, that emo is differed to its native subgenre mainly by its

lyrical and thematical content. The results of the analysis indeed prove high degree of

hybridisation between these two analysed subcultures.
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ÚVOD

Cieľom práce je zistiť, akým spôsobom a do akej miery je z lyrického a tematického

obsahu tvorba Lil Peepa hybridným mediálnym obsahom. Lil Peep je jedným

z najznámejších predstaviteľov žánru emorap, a preto sa analýza sústredí práve na jeho

tvorbu. Sekundárne práca ašpiruje na jednoduché popísanie novej, vznikajúcej subkultúry,

ktorá vzniká práve prostredníctvom hybridizácie týchto dvoch subkultúr. Práca je rozdelená

do dvoch častí.

Teoretická časť sa zaoberá pojmovou problematikou. V prvej časti je to najširší

teoretický rámec pojmov kultúra, subkultúra, mainstream a underground. Okrem toho prvá

časť pozostáva aj z jednoduchých definícií a histórie žánrov, ktorých sa práca týka. Druhý

segment sa venuje problematike kultúrneho fenoménu hybridizácie a ďalších možných

spôsobov vzniku nových subkultúr. Tretia časť práce je konkrétnou analýzou hudobných

textov.

V analytickej časti sa práca pomocou semiotickej analýzy tvorby emorapového

interpréta Lil Peepa identifikuje jednotlivé prvky punkovej/emo a rapovej subkultúry

v danom žánri. A následne interpretuje do akej miery je z tohto hľadiska daný obsah

hybridným obsahom. Analýza textového a lyrického módu je vykonaná na základe

teoretického poznatku, že emo subkultúra sa odlišuje od subkultúry z ktorej vychádza práve

touto časťou obsahu.

Záver práce sa venuje možným dôvodom prečo sa emo subkultúra presunula do iného

žánru, prečo je hudba potencionálne dôležitým fenoménom pre štúdium optikou mediálnych

štúdií.
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1 TEORETICKÉ VYMEDZENIE VYUŽÍVANÝCH POJMOV

Vzhľadom na kulturologický aspekt práce je potrebné na úvod vymedziť základné

pojmy, ktoré budú referencované v práci. V najširšom kontexte sú to pojmy kultúra

a subkultúra. V užšom kontexte sú to pojmy žáner, scéna, underground a mainstream.

Emorapová scéna je vo svojej zásade hybridom medzi emo/punkovou subkultúrou a rapovou

kultúrou.

1.1 Kultúra

Pojem kultúra je jeden z najširších pojmov, ktoré označujú ľudskú spoločnosť vôbec.

Kultúra je súbor viacerých prvkov, ktoré označujú a popisujú danú skupinu ľudí. Týmito

prvkami sú najčastejšie:

a) Produkty zámernej ale aj nezámernej ľudskej činnosti s istou symbolikou,

ktoré sa prejavujú ako fyzická či duševná práca – v tomto prípade môže ísť

o hudbu, divadlo, architektúru, výtvarné umenie, atď.

b) Súbor materiálnych a duchovných hodnôt vytváraných a udržiavaných

spoločenstvom ľudí

c) Ľudské spoločenstvo charakterizované archetypálnym znakom – Kultúra

s linárnou keramikou (neolitická kultúra),

d) Označenie pestovanej plodiny – kultúra vína, kultúra kávy

e) Zhluk buniek či iných mikroorganizmov, pestovaných v umelom či vedeckom

prostredí.

(Malina et. al, 2009)

V rámci tejto práce je najdôležitejšia práve druhá z definícií ponúkaná v Malinovom

Antropologickom slovníku. Istým spôsobom ide o nachádzanie stereotypu v danej skupine

ľudí, na základe istých konkrétnych znakov. Definícia kultúry podľa svetovej organizácie

UNESCO, zo všeobecnej konferencie, ktorá sa konala v Paríži v roku 2001, je popísaná ako

súbor spoločných duchovných, materiálnych a intelektuálnych čŕt. Okrem toho zahŕňa aj

literatúru, umenie, spôsob života, spoločenských mravov, tradícií, hodnôt, jazyka či viery

(UNESCO Universal Declaration on Cultural Diversity, 2001, unesdoc.unesco.org).

Raymond Williams hovorí o troch základných definíciach slova kultúra. Prvá definícia

je idealistickou definíciou tohto termínu. Označuje proces zdokonaľovania ľudských

hodnôt, smerom k absolútnym, alebo univerzálnym spoločenským hodnotám. Druhým

stupňom Williamsovej definície je dokumentácia ľudskej spoločnosti v zmysle, že kultúra
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je ľudský výtvor, ktorý svojou manifestáciou odzrkadľuje prežité ľudské myšlienky

a skúsenosti prostredníctvom, najčastejšie, materiálnej formy. V takomto prípade môže

kultúra byť subjektom kritického diskurzu (Williams, 1976, s. 57). Tretím, zrejme

najdôležitejším vysvetlením tohto termínu, „[...] is the „social“ definition of culture, in

which culture is a description of a particular way of life, which expresses certain meanings

and values not only in art and learning but also in institutions and ordinary behaviour. The

analysis of culture, from such a definition, is the clarification of the meanings and values

implicit and explicit in a particular way of life, a particular culture.“ (tamtiež). Táto

definícia nahliada na kultúru ako na súbor nie len prirodzenej tvorby človeka, ale taktiež ako

aj na súbor hodnôt, podľa ktorých sa človek správa. Podľa Williamsa v takomto prípade

kultúra ovplyvňuje u človeka aj typicky „nekultúrne“ aspekty života, ako napríklad rodinné

usporiadanie, inštitúcie ktoré dohliadajú na sociálne spoločenstvá alebo na sociálnu

komunikáciu. Kultúra sa v takomto prípade manifestuje ako ideál, ku ktorému sa život

daného jedinca snaží priblížiť. Dôležitým aspektom kultúry je však podľa Williamsa aj

spôsob akým sa prejavuje. Toto nazýva „troma levelmi“ kultúry. Prvým je kultúra žitá,

druhým je kultúra zaznamenaná (recorded), ktorá zahŕňa všetko od umenia po fakty

každodenného života a tretia, „[...]the factor connecting lived culture and period cultures,

the culture of the selective tradition.“ (Williams, 1976, s. 66).

Náhľad na kultúru ako na súbor hodnôt, ktoré nie sú len kreatívnym výstupom

(umenie), ergo, na súbor hodnôt, ktorých význam sa aplikuje aj do každodenného života

zdieľa aj Roland Barthes. Ten tvrdí, že každodenný život jednotlivca podlieha

zvrchovanému, arbitrárnemu, organizovanému systému hodnôt, ktorým sa jedinec riadi.

Podľa Barthesa sú tieto kódy uchované práve v každodennosti života a ukazujú sa práve

spoločným nažívaním. Barthesovo vysvetlenie kultúry prostredníctvom semiotických

znakov, ktoré sa manifestujú aj mimo tradičného jazyka tak dáva legitimitu vysvetľovania

kultúry prostredníctvom týchto mýtov, ktoré sám zadefinoval. Kultúra v takomto prípade

podľa Barthesa je súborom mýtov, zaužívaných konvencií, ktoré výsledne vytvárajú jeden


[…]


a podobne.

Hudba ako médium poskytuje pomerne jednoduchú a ľahko dostupnú platformu pre

mládež v rámci ktorej môžno slobodne vyjadrovať svoje pocity, či názory. Tvorba hudby je

dnes limitovaná prakticky iba tým, či interprét vlastní počítač. A aj preto môže byť jedným

z prvých mediálnych kanálov, ktoré si dnešná mládež vyberá na komunikáciu so svojim

okolím. Tento trend však nie je netradičný, ako bolo dokázané v práci v teoretických

kapitolách o žánroch punk a hardcore, kde bola hudba využívaná doslova ako médium

komunikácie spoločenských požiadavok voči spoločnosti u mladých dospelých a mládeže.

Dnes nie je žiadným problémom nájsť celé albumy alebo playlisty, ktoré sa svojim obsahom

niekedy približujú až k politickým manifestom. Na opačnom spektre stoja hudobné žánre,

ktorých hlavnou motiváciou je vyjadrovanie všeobecnej emocionálnej spokojnosti či

nespokojnosti s moderným svetom.

Dnes, už aj vďaka každoročne zvyšujúcej sa miere spájania obsahov, žánrových

synkretizácií do rôznych, práve hybridných obsahov a kanálov je už mimoriadne ťažké

hovoriť o médiu, ktoré nie je vo väčšej alebo menšej miere ovplyvnené aj iným médiom.

Hudbu, a jej publiká, rozhodne nemožno vylúčiť z mediálnej analýzy aj vďaka spomínanej

politickej angažovanosti hudobných žánrov. V minulosti, rovnako ako dnes, nebolo

netradičné, aby kapely a ich publiká figurovali s istými politickými požiadavkami, avšak

v dnešnej dobe, kedy je obsah tak jednoducho širíteľný a produkovateľný sa stáva

z hudobnej scény platforma, ktorú nemožno diskreditovať, v rámci širšieho výskumu

mediálnych publík.

Analýza dokázala nespochybniteľnú mieru hybridizácie vo vybranom mediálnom

obsahu. Prečo však vzniká hybridizácia práve medzi týmito dvoma žánrami, keď jeden

72

z nich je žáner, ktorý existuje len na periférií mainstreamu alebo priamo v jeho undergrounde

by mohla adresovať ďalšia, logicky vyplývajúca analýza, ktorej predmetom by mohlo byť

práve to, prečo hybridizujú tieto dve konkrétne subkultúry. Teoretická časť sa mierne dotkla

tejto problematiky. Obidve mládežnícke subkultúry sa stretávajú pri niektorých podobných

aktivitách, spojivom medzi punkom a hiphopom môže byť práve skejtová scéna, ktorá je

často prienikom medzi obidvoma subkultúrami. Okrem toho však bol podobne spomenutý

komunitný aspekt undergroundovej scény. V Česku, v rámci scény, populárny Fluff Fest má

svoj vlastný hiphopový stage, kde práve k počiaročným stretom medzi obidvoma scénami

môže dochádzať.

Výber konceptu použitého na dokazovanie žánrovej synkretizácie a vznikajúceho

hybridného produktu bol intencionálny práve aj z dôvodu širokej aplikovateľnosti

konceptov, ktoré primárne popisujú mediálne obsahy. Vzhľadom na kulturologický aspekt

fenoménu, ktorý popisuje hybridizácia je práve sledovanie obsahu prostredníctvom tejto

optiky vhodný výber na adresovanie tejto problematiky.

Summary

Currently, emo subculture is being reborn as in media mainstream by being

syncretised with hiphop subculture. As theoretical part shows, emo subculture is

a reactionary youth subculture that reflects the moods and views of mainstream culture. Emo

culture is an everchanging subject, thanks to everchanging wordviews that young people

hold. This is the precise reason that young people speak about their problems with such

a fervor, they end up as a centerpiece of whole subculture and a centerpiece of an art, which

music is part of. Music seems like a preferable communication channel for young people,

because of its shareability, and easy, constant access to it. Other than that music’s popularity

is on the rise every year, be it, in its production, or yearly consumption, either in form of

albums, playlists or singles.

Music offers quite easy access to a platform, which can be used for personal

expression of youth. Music is easily shareable nowadays and, the only component one needs

to create music is a personal computer, which could be the reason music tends to be first

channel a youth uses to communicate with its peers and with public. Using music as a vessel

for declaring a political view is not a new concept, as seen and documented in this thesis.

Punk and hardcore have been used as media platforms used to channel frustration, wants and

needs of youth. Nowadays, with digital age and ease of access to all forms of media, it is not

73

hard, to come across various playlists, albums and artists with strong political opinion. On

the other side of a spectrum seems to be music, that channels emotions, distanced from

political discourse.

Nowadays, in an era of genre syncretisations, globalisation, and hybridisation it

produces it is difficult to tell which form of media is not directly or indirectly influenced by

music, and culture it produces. Music and its audiences can not be dismissed from media

analysis through the merit of previously mentioned politically engaged music genres,

subcultures and audiences. In past, it was not uncommon for music to also be charged

similarily with such political and emotional content, but nowadays, with how easily content

is produced and shared, music can not be omitted from studies regarding various medial

audiences.

Analysis indeed confirms high level of hybridisation in chosen media content. As to,

why the hybridisation between these two genres actually manifests could be a point of

further analysis. The starting point was already laid down by this thesis, the emo and hiphop

subculture often meets in similar places. Skating is a popular underground pasttime and

subculture, in which often both of these mentioned subculture participants meet. Other than

that, Czechia’s scene-famous festival Fluff Fest has its own hiphop stage, which could be

a point of „first meeting“ between participants of these subcultures. The idea of looking for

hybridisation, and using it as a central motif of this thesis, was intentional – to prove that the

primarily a medial phenomenon, and secondarily a culturological phenomenon could be

used as a good optic for adressation of such hypothesis.
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