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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se shoduje se schválenými tezemi. Student Jakub Bizub si pro diplomovou práci zvolil aktuální téma

emorapu, který v posledních čtyřech letech opanoval přední příčky popových hitparád a hýbal diskurzem o

populární hudbě. Bizub na emorap aplikuje pojmem hybridizace (nebo také konvergence), jelikož zkoumaný

hudební styl spojuje žánry ema a rapu. Student toto spojení dokazuje na sémiotické analýze debutového alba od

jednoho z nejslavnějších představitelů emorapu - již zesnulého rappera Lil Peepa.

Emorap je úzce provázaný se společenskými procesy a americkým kontextem: jako je například narůstající počet

depresí, sebevražd u teenagerů nebo tzv. opiátová krize. PRoto jednou z hlavních výtek je, že se studentovi -

díky zvolené sémiotické analýze - nepovedlo postihnout vztahovost mezi textem a kontextem. V závěru se jen

potvrzuje, co už bylo na začátku jasné (viz hypotéza), tedy že emorap je hybridem žánrů ema a rapu - a to mi u

takto aktuálního tématu přijde málo. Například, pokud by se student v hypotéze (nebo ve výzkumných otázkách,

které nejsou v práci explicitně položeny) snažil postihnout rozdílné reprezentace duševních nemocí u emocoreu a

rapu, mohlo by to následnou analýzu obohatit a vést k objevnějším závěrům. Logicky by se navíc nabízelo

prozkoumat souvislosti a spojitosti s tzv. afektnívním obratem, jímž si prošly humanitní a sociální vědy

v uplynulém desetiletí, a populární hudbou.

Dále mám výhrady ke zvoleným teoriím, které rozvedu v následující části.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oceňuji poctivý přístup autora ke zvolenému tématu. Ze stránek diplomové práce je evidentní, že studenta téma

dlouhodobě zajímá a nejde jen o utilitární příležitost k dokončení studia. Student projevuje hluboké znalosti,

schopnost prostudovat a aplikovat odbornou literaturu. Za solidně a dialekticky vyloženou považuji historickou

část, kde student vypráví vývoj různých žánrů vedoucích k hybridu emorapu.

Bohužel se trochu nerdský zápal pro téma projevuje i negativně, například v tom, že student se v textu často

utápí v nepodstatných detailech, dělá matoucí odbočky, případně skáče mezi kontexty (od USA k Rusku a pak na

rokycanský hardore festival Fluff). Nejsem si pak jistý, jestli bylo úsilí směřováno správným směrem - a váže se

to k vágní hypotéze (viz výše), ale i ke zvolené teorii a technice výzkumu.

Zajímalo by mě, proč student skončí výklad subkultur prakticky starým pojetím birmighamské školy a vůbec se

nezabývá tzv. post-subkulturním obratem v 90. letech. S důslednou revizí subkulturních teorií přišel už v 90.

letech teoretik Manchesterského institutu populární kultury Steve Redhead (1998). Ten z postmoderní

perspektivy nahlížel na subkultury jako hybridy (což by logicky mohlo doplnit výklad o hybridizaci). Chtěl

vytvořit aparát pro porozumění současné kulturní dynamice, kdy se potkávají styly znejrůznějších částí světa v

globální vesnici. Jednoduše, post-subkulturalisté ukazují subkultury, které už nemají jasně vymezené hranice a

proplétají se a přejímají stylové prvky z externích zdrojů. Post-subkulturalisté ukazují nové subkultury jako

amalgámy různých stylů. V předloženém textu však nepadne o post-subkulturním obratu zmínka (pokud mi při

čtení něco neuniklo), i přestože student několikrát cituje A. Bennetta, který se dá k post-subkulturalistům řadit

(stačilo by sáhnout po jeho knize After Subculture: Critical Studies in Contemporary Youth Culture, která se

snaží postihnout vývoj v 21. století).

Když pominu drobné nepřesnosti a diskutabilní statementy (kterým mnohdy schází opěrná reference) napříč

celou prací, za výrazný nedostatek považuji absentující metodologickou část. Student sice v empirické části

popisuje svůj postup při sémiotické analýze, ale chybí zde jakákoliv odborná literatura. Dále je naprosto nejasné,

jak vznikal vzorek pro konstrukci tzv. hiphopového a emo módu (kromě toho, že student píše, že se v tématu

vyzná a evidentně disponuje subkulturním kapitálem, ovšem i toto by chtělo explicitně postihnout).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru D

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Závěry práce jsou podložené relevantní literaturou. Student má tendenci ke generalizacím, nepřesnostem

v historii punku a ema a také terminologickým nepřesnostem (str. 12 "Základná definícia subkultúry sa v zásade

od definície kultúry líši iba velmi málo."), sklouzává místy k vágním definicím, nepodloženým závěrů nebo

pojmové zmatenosti (str. 13 "Súčasťami subkultúr môžu byť aj kontrakultúry, kulty a undergroundová kultúra.

Mládežnícke kultúry, ktoré môžu kopírovať charakter ktorýchkoľvek vymenovaných druhov subkultúr taktiež

reflektujú hodnoty, svetonázory a vzorce správania spoločnosti."). Jako naprosto nevhodné mi přijde používat ve

slovensky psaném textu citace v angličtině a nepřekládat je. Přesto nebo právě proto, že je text psaný jazykem na

úrovni akademické práce, je výrazně zaplevelený pleonasmy - to ovšem přičítám nedostatku zkušeností

s (akademickým) psaním obecně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Jakuba Bizuba má potenciál být přínosem pro domácí studim populární hudby, ale také

subkultur. Ovšem bylo by nutné učnit některé kroky, aby se tento potenciál stal skutečností. Přes výše popsané

nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotit uspokojivě nebo dostatečně na základě průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Dokázal byste v krátkosti vyložit post-subkulturní přístup a zamyslet se nad tím, jak by se daly teorie

aplikovat ve vaší diplomové práci?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.